
Archiv der Ev. Kirche im Rheinland

Bestand

Handakten Pfarrer Wilhelm Menn – Sozialpfarramt

6 HA 008

Hofferberth
Schreibmaschinentext
Die Lesezeichen (2. Icon am linken Rand) erleichtern Ihnen die Navigation durch dieses Findbuch.



Inhalt 1 

 
Handakten Wilhelm Menn (Sozial-

pfarramt) 

Inhalt 

Einleitung .......................................................................... 2 

1. Sozialpfarramt .............................................................. 3 
2. Ökumenische Arbeit ...................................................... 8 
3. Zeitungsausschnitte, Druckschriften............................... 11 
Konkordanz ..................................................................... 17 
Index.............................................................................. 19 
 



1.Sozialpfarramt  2 

Einleitung 

Wilhelm Menn (1888-1956) war seit 1921 nebenamtlich, seit 1926 hauptamt-
lich als Sozialpfarrer der Kirchenprovinz Rheinland tätig 01 . "Die 1921 formu-
lierten 'Richtlinien' nennen u.a. folgende Arbeitszweige: Sammlung und Schu-
lung der sozialinteressierten Pfarrer und Gemeindeglieder, Veranstaltung von 
kirchlich-sozialen Kursen für Studenten und Kandidaten, Mitarbeit in den e-
vangelischen Arbeitervereinen, Vertretung der rheinischen Kirche bei allen 
Arbeiter- und Angestelltenorganisationen" 02 . 1934 wurde das Sozialpfarramt 
aufgelöst. 
 
Der Bestand der Handakten Menns gelangte vor 1980 in das Archiv. Wann 
Handakten und Nachlass getrennt wurden, ist nicht festzustellen. Die Definiti-
on dieser beiden Bestände ist nicht ganz eindeutig, so gehört eigentlich der 
Bereich 2.2.2 des Nachlasses - Tagungen und Freizeiten - zu den Handakten. 
Der Schwerpunkt dieses Bestandes sind Korrespondenzen und die Sammlung 
der Zeitungsausschnitte, ergänzt durch Druckschriften. 
 
Es ist Menns frühe ökumenische Arbeit dokumentiert. Er wurde 1928 Korres-
pondent für das Sozialwissenschaftliche Institut der Weltkirchenkonferenz in 
Genf, 1931 Mitglied des Beratenden Ausschusses für die Forschungsarbeit des 
Ökumenischen Rates für Praktisches Christentum. Seit 1933 war Menn Mit-
glied der Ständigen Forschungskommission des Ökumenischen Rates der Kir-
chen. Er leitete außerdem die rheinische Landesgruppe des Weltbundes für 
Internationale Freundschaftsarbeit der Kirchen (gegründet 1930), zusammen 
mit Generalsuperintendent Stoltenhoff und Pfarrer Radecke aus Köln. Auch 
hier kann ergänzend auf den Nachlass verwiesen werden. 
 
Der Bestand wurde im Frühjahr 2006 verzeichnet. Bis auf Doppelstücke wurde 
nichts kassiert. Der Bestand umfasst 47 Verzeichnungseinheiten mit der Lauf-
zeit 1920 bis 1935, ein Archivale enthält auch Dokumente der Jahre 1939 bis 
1947. 
 
 
1 Zum Werdegang Menns siehe das Vorwort zum Bestand 7 NL 014 (Nach-

lass Wilhelm Menn), S. 3 

 
2 Stefan Flesch (Hrsg.): Das Archiv der Evangelischen Kirche im Rheinland. 

Seine Geschichte und seine Bestände. Düsseldorf 2003, S. 287-288 



1.Sozialpfarramt  3 

1. Sozialpfarramt 

 Korrespondenz mit den Synodalvertretern für soziale Aufgaben 
u.a.: Wegen Vortragsveranstaltungen: u.a. Pfr. Wolfgang Knuth, 
Otto Biermann, Friedrich-Wilhelm Krummacher; Pfr. Hermann 
Lutze; wegen Synodalbeauftragung für soziale Fragen: u.a. Pfr. 
Rudolf Badt, Emil Hollweg, Walther Disselnkötter, Hermann 
Klugkist Hesse, Georg Fritze, Lukas Vietor; Pfr. Johannes Grae-
ber; Rundbriefe an die Synodalvertreter für soziale Aufgaben; 
Rundfrage über Männerschulung; Zukunft der sozialen Arbeit der 
Kirche 

Altsignatur: II 1 

1931-1934 
5 
 

 Zusammenarbeit der Sozialpfarrer der evangelischen Landeskir-
chen 
Korrespondenz, u.a.: Pfr. Reinhard Mumm, August Springer, 
Landesbischof Alexander Bernewitz, Pfr. Adolf Brandmeyer, Ernst 
Faber, Johannes Müller-Schwefe; Hans Ehrenberg, Johann Gott-
lieb Cordes, Ludwig Rodenberg, Gottfried Kölbing, August Kopp, 
Hermann Wepler, Karl Themel 

Altsignatur: I 3 a 

1927-1933 
7 
 



1.Sozialpfarramt  4 

 Organisation von Tagungen und  Vortragsveranstaltungen, 
Korrespondenz, Bd. 1 
u.a.: Rheinischer Theologen-Kursus, Kursus für Apologetik und 
Volksmission; Ländliche Volkshochschule; Sonderausschuss für 
kirchliche Frauenarbeit; Pfr. Jean Dusse; Präses Walther Wolff; 
Prof. Johann Wilhelm Schmidt-Japing; Aufrauf an die Gemeinden 
über die Folgen des Wirtschaftskampfes (Entwurf Otto Ohl); Füh-
rertagungen (Vorsitzende der Sonderausschüsse beim Provinzial-
kirchenrat, Provinzialpfarrer); Rheinische Kirchentage in Essen 
und Saarbrücken 

Altsignatur: I 4 a 

1921-1930 
8 
 

 Sozialpfarramt, Korrespondenz, Bd. 1 
v.a. Korrespondenz mit Präses Walther Wolff: u.a. Stellung von 
Menn als Leiter des Sozialpfarramtes, Dienstwohnungsbeschaf-
fung, kirchliche Sozialarbeit, Umgemeindungen 1929. Landes-
kirchlicher sozialer Kursus 1920: Programm, Teilnehmerliste, Ta-
gungsnotizen (Menn);  Korrespondenz außerdem v.a.: Hans 
Schönfeld; Pfr. Gottfried Herbers: u.a. Stellungnahme des Evan-
gelischen Bundes zur Fürstenenteignung; Vizepräsident Johannes 
Duske; Konsistorialpräsident Hans Freiherr v.d. Goltz; Pfr. Wil-
helm Ewald Schmidt; Arbeitersekretär W. Langer; Verleihung der 
Lizentiaten-Würde an Menn; Pfr. Otto Ohl; Hans Ehrenberg; Pfr. 
Karl Friedrich Zahn; Nachfolgefrage Präses Wolff; Pfr. Otto Wehr; 
Jungevangelische Arbeitsgemeinschaft; Pfr. Karl Tiesler; Präses 
Friedrich Schäfer 

Altsignatur: I 1 a 

1920-1932 
1 
 

 Sozialpfarramt, Korrespondenz, Bd. 2 
v.a. Sup. Hubert Nold; (Stellv.) Präses Friedrich Schäfer; Ge-
werkschaftssekretär Karl Dudey; Sup. Eduard Kaphahn. Berichte 
der Vereinigung evangelischer Arbeiter- und Gewerkschaftssek-
retäre Bezirksgruppe Westdeutschland, des rheinischen Provinzi-
alverbandes des Evangelisch-Sozialen Kongresses, des Verban-



1.Sozialpfarramt  5 

des der Evangelischen Arbeitervereine an der Saar, Verband E-
vangelischer Gesellenvereine, 1931/33; Aufhebung des Sozial-
pfarramtes; Bericht über Arbeiterfreizeiten, 1933/34. Gewerk-
schaftssekretär Gustav Stockinger; Bischof Otto Zänker 

Altsignatur: I 1 a 

1931-1935 
2 
 

 Organisation von Tagungen und  Vortragsveranstaltungen, 
Korrespondenz, Bd. 2 
u.a. Prof. Johann Wilhelm Schmidt-Japing; Festschrift für Präses 
Walther Wolff und Programm des 60. Geburtstages; Präses Wal-
ther Wolff; Pfr. Theodor Voß, Fritz Hennes, Otto Wehr; Präses 
Friedrich Schäfer; Männerschulung; Pfr. Otto Ohl; Generalsuper-
intendent Ernst Stoltenhoff 

Altsignatur: I 4 a 

1930-1933 
9 
 

 Zusammenarbeit mit dem Rheinischen Provinzial-Ausschuss für 
Innere Mission, Korrespondenz 
Direktor Otto Ohl; Theologische Berufsarbeiter-Konferenz; Rhei-
nischer Hauptverein des Evangelischen Bundes, Pfr. Hermann 
Kremers; Siedlungsfragen; Freizeit der Geschäftsführungen der 
Evangelischen Jugend- und Wohlfahrtsämter, Rengsdorf 1930, 
Bericht, 26 S.; Sup. Hubert Nold 

Altsignatur: I 4 b 

1921-1934 
10 
 

 Presse- und Rundfunkarbeit, Korrespondenz 
v.a.: Pfr. Jean Dusse, Ludwig Seiler; Zeitschrift "Das Evangeli-
sche Rheinland" 

Altsignatur: I 4 c 

1928-1933 
11 



1.Sozialpfarramt  6 

 

 Organisation der Sozialen Kurse und Arbeitstagungen 
u.a.: Landeskirchlicher Sozialer Kursus; Soziale Arbeitstagung 
für Kandidaten; Tagung der Synodalvertreter für soziale Aufga-
ben; Korrespondenz mit Referenten und Teilnehmern, u.a. Prä-
ses Walther Wolff, Direktor Otto Ohl, Arbeitersekretär Karl Du-
dey,  Generalsuperintendent Karl Klingemann, Prof. Hermann 
Aubin; Programme; Teilnehmerlisten; Verzeichnis früherer Werk-
studenten unter den Pfarrern und Kandidaten 

Altsignatur: II 2 

1922-1929 
12 
 

 Sozialethischer Studienkreis, Korrespondenz 
v.a.: Pfr. Friedrich-Wilhelm Krummacher, Wilhelm Geibel, August 
Kopp, Wilhelm Loew, Robert Steiner ; Robert Holthöfer, Friedrich 
Karrenberg, Bergrat Tessmar; Prof. Johann Wilhelm Schmidt-
Japing, Ernst Wolf 

Altsignatur: II 6 

1932-1935 
13 
 

 Umgemeindungen im Regierungsbezirk Düsseldorf 1929 
Referate über die soziale Bedeutung der Umgemeindung (Dr. 
Wiederhold, Menn), Diskussion; Berichte auf der Provinzialsyno-
de 1929 (Druck); Übersicht über die geplante Neugliederung, 
farbige Karte, 1928; Neugliederung der Ruhrprovinz (Das Evan-
gelische Rheinland, 1929, Sonderdruck) 

1928-1929 
14 
 

 Sozialer Ausschuss des Provinzialkirchenrates 
v.a.: Berichte und Referate (Menn) 

1930-1933 
15 



1.Sozialpfarramt  7 

 

 Kirchliche Arbeitsgemeinschaft 
Berneuchener Kreis; Gründung einer kirchenpolitischen (jung-
evangelischen) Arbeitsgemeinschaft; Berichte; Korrespondenz: 
Pfr. Hermann Lutze, Hermann Klugkist Hesse, Wilhelm Hermann 
Rehmann, Wilhelm Kunze, Heinrich Volkert; Erklärung von Huns-
rücker Pfarrern zur politischen Betätigung von Pfarrern, 1932; 
Amt und Aufgabe des Presbyters 

Altsignatur: VI 5 

(1920) 1926-1934 
19 
 



2.Ökumenische Arbeit  8 

2. Ökumenische Arbeit 

 Ökumenische Zusammenarbeit in der Sozialen Arbeit der 
Kirchen, Korrespondenz, Bd. 1 
v.a.: Hans Schönfeld, Generalsekretär Prof. Adolf Keller, beide 
Internationales Sozialwissenschaftliches Institut des Ökumeni-
schen Rates für Praktisches Christentum; Prof. Arthur Titius; Be-
sichtigung rheinischer Industriewerke; Vorbereitung der England-
Studienreise von Menn 

Altsignatur: I 2 c 

1927-1929 
16 
 

 Ökumenische Zusammenarbeit in der Sozialen Arbeit der 
Kirchen, Korrespondenz, Bd. 2 
u.a.: Direktor Hans Schönfeld, Internationales Sozialwissen-
schaftliches Institut des Ökumenischen Rates für Praktisches 
Christentum; Präses Walther Wolff; Deutscher Evangelischer Kir-
chenausschuss; M. Schlenker, Verein zur Wahrung der gemein-
samen wirtschaftlichen Interessen in Rheinland und Westfalen; 
Oberregierungsrat H. Bargheer; Prälat Jakob Schoell 

Altsignatur: I 2 c 

1930-1932 
4 
 

 Ökumenische Zusammenarbeit in der Sozialen Arbeit der 
Kirchen, Korrespondenz, Bd. 3 
u.a. Direktor Hans Schönfeld, Ökumenischer Rat für Praktisches 
Christentum; Prof. W. Adams Brown;  OKR Friedrich-Wilhelm 
Krummacher; Lordbischof von Chichester; Otto Iserland, Inter-
nationaler Missionsrat; Dipl.-Ing. Werner Sack; Canon Hodgson; 
Prof. Max Huber-Escher 

Altsignatur: I 2 c 

1933-1934 
3 
 



2.Ökumenische Arbeit  9 

 Weltbund für Internationale Freundschaftsarbeit der Kirchen 
Korrespondenz, u.a. Pfr. Waldemar Radecke, Generalsuperinten-
dent Ernst Stoltenhoff, Generalsuperintendent i.R. Wilhelm 
Zoellner; Rundschreiben; Berichte, u.a. der Rheinischen Landes-
gruppe 

Altsignatur: I 2 d 

1931-1934 
6 
 

 Kirche und Arbeitsvermittlung 
v.a.: Bericht des Ökumenischen Rates für Praktisches Christen-
tum, Internationales Sozialwissenschaftliches Institut 

Altsignatur: 11.8351; Sozialpfarramt 5.3 

1932-1933 
45 
 

 Weltbund für internationale Freundschaftsarbeit der Kirchen 
v.a.: Sitzungsberichte des Arbeitsausschusses der deutschen 
Vereinigung; Berichte der Rheinischen Landesgruppe 

Altsignatur: IV 8 o; 11.85; Sozialpfarramt 5.4 

1930-1934 
46 
 

 Ökumenischer Rat für Praktisches Christentum 
v.a.: Sitzungsprotokolle des Beratenden Forschungsausschusses; 
Arbeitsplan 1932-1935; Korrespondenz; Konferenzen; Sozialar-
beit der Kirchen in USA 

Altsignatur: IV 8; 11.83; Sozialpfarramt 5.5 

1930-1934 
47 
 



2.Ökumenische Arbeit  10 

 Ökumenische Zusammenarbeit in der Sozialen Arbeit der 
Kirchen, Korrespondenz, Bd. 3 
u.a. Direktor Hans Schönfeld, Ökumenischer Rat für Praktisches 
Christentum; Prof. W. Adams Brown;  OKR Friedrich-Wilhelm 
Krummacher; Lordbischof von Chichester; Otto Iserland, Inter-
nationaler Missionsrat; Dipl.-Ing. Werner Sack; Canon Hodgson; 
Prof. Max Huber-Escher 

Altsignatur: I 2 c 

1933-1934 
3 
 

 Ökumenische Zusammenarbeit in der Sozialen Arbeit der 
Kirchen, Korrespondenz, Bd. 1 
v.a.: Hans Schönfeld, Generalsekretär Prof. Adolf Keller, beide 
Internationales Sozialwissenschaftliches Institut des Ökumeni-
schen Rates für Praktisches Christentum; Prof. Arthur Titius; Be-
sichtigung rheinischer Industriewerke; Vorbereitung der England-
Studienreise von Menn 

Altsignatur: I 2 c 

1927-1929 
16 
 

 Ökumenische Zusammenarbeit in der Sozialen Arbeit der 
Kirchen, Korrespondenz, Bd. 2 
u.a.: Direktor Hans Schönfeld, Internationales Sozialwissen-
schaftliches Institut des Ökumenischen Rates für Praktisches 
Christentum; Präses Walther Wolff; Deutscher Evangelischer Kir-
chenausschuss; M. Schlenker, Verein zur Wahrung der gemein-
samen wirtschaftlichen Interessen in Rheinland und Westfalen; 
Oberregierungsrat H. Bargheer; Prälat Jakob Schoell 

Altsignatur: I 2 c 

1930-1932 
4 
 



3.Zeitungsausschnitte, Druckschriften  11 

3. Zeitungsausschnitte, Druckschriften 

 Kirche und Staat 
v.a.: Ernst Rasch: Protestantischer Machtwille (Zeitungsaus-
schnitt, 15. Aug. 1929); Johannes Hötzel: Wie begegnen wir den 
Säkularisierungsbestrebungen der Gegenwart?; H. Dohms (Sy-
node Rio Grande): Kirche und Staat (Druck 1931); Vortragsnoti-
zen von W. Menn, darunter: Kirche und politische Lage, von Prä-
ses Walther Wolff, April 1931; Faltblatt über den Berneuchener 
Kreis 

Altsignatur: IV 5 e, IV 5 v 

1929-1932 
18 
 

 Der Brief an die Jungenschaft im B.D.J. (Bund Deutscher 
Jugendvereine e.V.) 
Ausgaben 1-4 und 6-10, hrsg. vom Reichsmeister Willi Obländer 

1930-1932 
17 
 

 Landwirtschaft, Bauernbewegung 
u.a. Kurvenbilder zur Agrarpolitik, Berlin 1931 (Druck); Einkünfte 
aus Land- und Forstwirtschaft in Deutschen Reich (Karte, mehr-
farbig, 1928) 

1927-1934 
22 
 

 Internationale Sozialpolitik 
Frankreich, England, Italien, Portugal, USA, Japan 

Altsignatur: II 2; 4.7; Soziapfarramt 2.3 

1927-1933 
28 
 



3.Zeitungsausschnitte, Druckschriften  12 

 Arbeitslohn, Lohnpolitik 
u.a. Lohnpolitische Kurvenbilder zur Krisenlage, 2. Aufl. Berlin 
1931 (Druck) 

Altsignatur: II 3: 5.1-5.133; Sozialpfarramt 2.4 

1927-1933 
29 
 

 Arbeitsbeschaffung, Arbeitsdienst 
u.a.: Mitteilungen für den freiwilligen Arbeitsdienst an die Evan-
gelischen Dienstträger im Rheinland, 1933 Nr. 4, 5, 7, 8, 10 

Altsignatur: II 7; 5.54; Sozialpfarramt 2.7 

1931-1933 
32 
 

 Sozialversicherung, Krupp-Pensionskasse 

Altsignatur: II 8; 5.6; Sozialpfarramt 3.1 

1929-1934 
33 
 

 Religion und Sozialismus, Gottlosenbewegung, Freidenker 

Altsignatur: IX 9 a; Sozialpfarramt 4.1 

1931-1939, 1946-1947 
20 
 

 Kapitalismus, Industrialismus, Autarkie 

Altsignatur: I 1 h (I 2 e); 1.55, 1.551, 1.552; Sozialpfarramt 1.1 

1926-1934 
21 
 

 Beruf, Industriearbeit, Rationalisierung, Maifeiertag (1933) 

Altsignatur: I 3 a-f; 3.12-3.17; Sozialpfarramt 1.3 

1927-1933 
23 



3.Zeitungsausschnitte, Druckschriften  13 

 

 Deutsches Institut für technische Arbeitsschulung (Dinta) 
u.a.: Verschiedene Druckschriften des Dinta; Industrielle Berufs-
erziehung, Vorträge von Obering. Carl Arnhold und W. Menn, 
1929 

Altsignatur: III 7 l; 3.23; Sozialpfarramt 1.4 

1927-1933 
24 
 

 Arbeiter, Arbeiterdichtung, Bergleute, Arbeiter und Bildungs-
schicht, Werkstudenten 

Altsignatur: I 3; 3.34-3.39; Sozialpfarramt 1.5 

1922-1932 
25 
 

 Unternehmer, Einkommen, Arbeitgeber und Arbeiter, Angestell-
ter, Bauer, Handwerker, Akademiker 

Altsignatur: I 3 r-s; 3.41-3.68; Sozialpfarramt 2.1 

1926-1934 
26 
 

 Sozialpolitik (auch international), Arbeitsrecht, Berufsgefahren, 
u.a.: Gesellschaft für Soziale Reform: Tätigkeitsbericht 1918-
1920, Satzung 

Altsignatur: II 1; 4.1-4.6; Sozialpfarramt 2.2 

1920, 1927-1934 
27 
 

 Schlichtung in Arbeitskämpfen, Treuhänder der Arbeit 

Altsignatur: II 5 b; 5.31-5.32; Sozialpfarramt 2.5 

1929-1933 
30 
 



3.Zeitungsausschnitte, Druckschriften  14 

 Arbeitslosigkeit, Arbeitslosenversicherung 
u.a. Evangelische Bemühungen um die jugendlichen Erwerbslo-
sen im Rheinland, Bericht von Provinzialjugendpfarrer Voß, 1931 

Altsignatur: II 7; 5.512-5.523; Sozialpfarramt 2.6 

1929-1934 
31 
 

 Wohnung und Siedlung, Wohnungspolitik, Bausparkassen 
u.a. Deutsche evangelische Heimstättengesellschaft (Devaheim) 

Altsignatur: II 10; 5.7; Sozialpfarramt 3.2 

1923-1933 
34 
 

 Gewerkschaften (auch Ausland), Deutsche Arbeitsfront 

Altsignatur: III 1; 7.1-7.4; Sozialpfarramt 3.3 

1927-1933 
35 
 

 Geschichte der sozialistischen Bewegung 
u.a.: Neue Rheinische Zeitung Nr. 301 vom 19. Mai 1849 

Altsignatur: IV 1 a; 10.1; Sozialpfarramt 3.4 

1928-1930 
36 
 

 Sozialdemokratische Partei Deutschlands, Sozialismus 
v.a.: Verbot 1933; Parteitage; sozialistische Erziehung; Sozialis-
tische Internationale 

Altsignatur: IV 1-2; 10.5-10.6; Sozialpfarramt 3.5 

1923-1933 
37 
 



3.Zeitungsausschnitte, Druckschriften  15 

 Sozialismus und Christentum, Freidenker, Gottlosenbewegung, 
Deutsche Glaubensbewegung 

Altsignatur: IV 4-5; 10.8; Sozialpfarramt 3.6 

1926-1934 
38 
 

 Sozialismus und Religion, Religöser Sozialismus 
u.a.: Mitteilungen des Bundes religlöser Sozialisten (Pfarrer Ge-
org Fritze, Köln), 1921 Nr. 1-12; Pfarrer Erwin Eckert, Mann-
heim; Bund religiöser Sozialisten, Berlin, Köln und Essen; Zei-
tungsbeiträge der Pfarrer Georg Fritze und Hans Hartmann 

Altsignatur: IV 4; 10.85-86; Sozialpfarramt 4.1-2 

1920-1932 
39 
 

 Pazifismus; Judentum, Rassengesetzgebung 
Proteste gegen Prof. Günther Dehn an der Universität Halle; 
Friedens- und Völkerbundarbeit; Kriegsschuldfrage 

Altsignatur: II 10; 11.14; Sozialpfarramt 4.3 

1922-1934 
40 
 

 Soziale Aufgabe der Kirche, Kirche und Arbeitskampf, Kirche und 
Wirtschaft 
u.a.: Stellungnahme der Kirchenprovinzen von Westfalen und der 
Rheinprovinz zum Arbeitskampf in der Eisenindustrie im Ruhrge-
biet 1928, mit Entwürfen von W. Menn 

Altsignatur: IV 5; 11.3; Sozialpfarramt 4.4 

1924-1933 
41 
 



3.Zeitungsausschnitte, Druckschriften  16 

 Kirchliche Sozialarbeit, Sozialpfarrämter, Wirtschaftsethik, 
Arbeiterfreizeiten 
u.a.: 2. Industriepfarrerkonferenz, Barmen 1930, masch. Bericht 
u. hs. Notizen von W. Menn; im Themenbereich "Sozialpfarräm-
ter" mehrere masch. Vorgänge, u.a. Protokoll der Arbeitsge-
meinschaft evangelischer Sozialpfarrer, Bethel 1929 

Altsignatur: IV 5; 11.4; Sozialpfarramt 4.5 

1924-1933 
42 
 

 Rheinische kirchliche Sozialarbeit 
v.a.: Arbeiterfreizeiten; Provinzialausschuss für Apologetik; 
Stimmen von Teilnehmern einer Arbeiterfreizeit zur Kritik in der 
Kirchlichen Rundschau, 1929, hs. 

Altsignatur: IV 5; 11.52; Sozialpfarramt 5.1 

1923-1933 
43 
 

 Evangelische Arbeitervereine, evangelische Arbeiterinnenvereine, 
evangelische Gesellenvereine, evangelische Akademiker (nur 
1931) 

Altsignatur: III 5; 11.63-64: Sozialpfarramt 5.2 

1920-1933 
44 
 



Konkordanz 17 

Bestellsignatur  Seite 
 

5 3 
7 3 
8 4 
1 4 
2 5 
9 5 
10 5 
11 5 
12 6 
13 6 
14 6 
15 6 
19 7 
16 8 
4 8 
3 8 
6 9 
45 9 
46 9 
47 9 
3 10 
16 10 
4 10 
18 11 
17 11 
22 11 
28 11 
29 12 
32 12 
33 12 
20 12 
21 12 
23 12 
24 13 
25 13 



Konkordanz 18 

26 13 
27 13 
30 13 
31 14 
34 14 
35 14 
36 14 
37 14 
38 15 
39 15 
40 15 
41 15 
42 16 
43 16 
44 16 
 



Index 19 

Index: 
 

  
Personenindex 

Arnhold, Carl 13 
Aubin, Hermann 6 
Badt, Rudolf 3 
Bernewitz, Alexander 3 
Biermann, Otto 3 
Brandmeyer, Adolf 3 
Cordes, Johann Gottlieb 3 
Dehn, Günther 15 
Disselnkötter, Walther 3 
Dohms, H. 11 
Dudey, Karl 5, 6 
Duske, Johannes 4 
Dusse, Jean 4, 5 
Ehrenberg, Hans 3, 4 
Faber, Ernst 3 
Fritze, Georg 3 
Geibel, Wilhelm 6 
Goltz, Hans Freiherr v.d. 4 
Graeber, Johannes 3 
Hennes, Fritz 5 
Herbers, Gottfried 4 
Hesse, Hermann Klugkist 3, 7 
Hollweg, Emil 3 
Holthöfer, Robert 6 
Hötzel, Johannes 11 
Kaphahn, Eduard 5 
Karrenberg, Friedrich 6 
Klinge, Gerhard 11 
Klingemann, Karl 6 
Knuth, Wolfgang 3 
Kölbing, Gottfried 3 
Kopp, August 3, 6 



Index 20 

Kremers, Hermann 5 
Krummacher, Friedrich-Wilhelm 3, 6 
Kunze, Wilhelm 7 
Langer, W. 4 
Loew, Wilhelm 6 
Lutze, Hermann 3, 7 
Müller-Schwefe, Johannes 3 
Mumm, Reinhard 3 
Nold, Hubert 5 
Obländer, Willi 11 
Ohl, Otto 4, 5, 6 
Rasch, Ernst 11 
Rehmann, Wilhelm Hermann 7 
Rodenberg, Ludwig 3 
Schäfer, Friedrich 4, 5 
Schmidt, Wilhelm Ewald 4 
Schmidt-Japing, Johann Wilhelm 4, 6 
Schmidt-Japing, Johann Wilhelm 5 
Schönfeld, Hans 4 
Seiler, Ludwig 5 
Springer, August 3 
Steiner, Robert 6 
Stockinger, Gustav 5 
Stoltenhoff, Ernst 5 
Tessmar (Bergrat) 6 
Themel, Karl 3 
Tiesler, Karl 4 
Vietor, Lukas 3 
Volkert, Heinrich 7 
Voss, Theodor 5 
Voß, Theodor 14 
Wehr, Otto 4, 5 
Wepler, Hermann 3 
Wiederhold (Dr.) 6 
Wolf, Ernst 6 
Wolff, Walther 4, 5, 6, 11 
Zahn, Karl Friedrich 4 



Index 21 

Zänker, Otto 5 
  
Sachindex 

Agende 11 
Akademiker 13, 16 
Angestellter 13 
Apologetik 16 
Apologetik und Volksmission, Kursus 4 
Arbeiter 13 
Arbeiterdichtung 13 
Arbeiterfreizeit 5 
Arbeiterfreizeiten 16 
Arbeiterinnenvereine 16 
Arbeitervereine 16 
Arbeitgeber 13 
Arbeitsbeschaffung 12 
Arbeitsdienst 12 
Arbeitskampf 15 
Arbeitslohn 12, 13 
Arbeitslosenversicherung 14 
Arbeitslosigkeit 14 
Arbeitsrecht 13 
Arbeitstagung 6 
Arbeitsvermittlung 9 
Autarkie 12 
Barmen 16 
Bauer 13 
Bauernbewegung 11 
Bausparkassen 14 
Bergleute 13 
Berneuchener Kreis 7, 11 
Beruf 12 
Berufsarbeiter-Konferenz 5 
Berufserziehung 13 
Berufsgefahren 13 
Bund Deutscher Jugendvereine e.V. 11 
Deutsche Arbeitsfront 14 



Index 22 

Deutsche evangelische Heimstättengesellschaft (Devaheim) 14 
Deutsche Glaubensbewegung 15 
Deutsches Institut für technische Arbeitsschulung 13 
Dienstwohnung Pfarrer Menn 4 
Dinta 13 
Düsseldorf, Regierungsbezirk 6 
England 11 
Evangelischer Bund 4 
Evangelischer BundHauptverein 5 
Evangelisches Jugend- und Wohlfahrtsamt 5 
Evangelisches Rheinland (Zeitschrift) 5 
Evangelisch-Sozialer Kongress, rheinischer Provinzialverband 5 
Frankreich 11 
Frauenarbeit, Sonderausschuss 4 
Freidenker 12, 15 
Führertagungen 4 
Fürstenenteignung 4 
Gebietsreform, 1929 4, 6 
Gesellenvereine 16 
Gesellschaft für Soziale Reform 13 
Gewerkschaften 14 
Gottlosenbewegung 12, 15 
Handwerker 13 
Industrialismus 12 
Industriearbeit 12 
Industriepfarrerkonferenz 16 
Internationales Sozialwissenschaftliches Institut 9 
Italien 11 
Japan 11 
Judentum 15 
Jugendarbeitslosigkeit 14 
Jungenschaft im Bund Deutscher Jugendvereine e.V. 11 
Jungevangelische Arbeitsgemeinschaft 4, 7 
Kandidaten der Theologie 6 
Kapitalismus 12 
Kirche 15 
Kirche/Politische Lage 11 



Index 23 

KircheArbeit 3, 4, 16 
KircheAufgabe 15 
Kirchentag, Rheinischer 4 
Kirchliche Arbeitsgemeinschaft 7 
Kriegsschuldfrage 15 
Krupp-Pensionskasse 12 
Landwirtschaft 11 
Lizentiaten-Würde 4 
Lohnpolitik 12 
Maifeiertag 12 
Männerschulung 3, 5 
Mitteilungen für den freiwilligen Arbeitsdienst an die 

Evangelischen Dienstträger im Rheinland 12 
Ökumenischer Rat für Praktisches Christentum 9 
Pazifismus 15 
Pensionskasse 12 
PfarrerBetätigung 7 
Portugal 11 
Präses Wolff, Nachfolgefrage 4 
Pressearbeit 5 
Provinzial-Ausschuss für Innere Mission 5 
ProvinzialkirchenratAusschuss 6 
Provinzialkirchenratüsse 4 
Provinzialpfarrer 4 
Rassengesetzgebung 15 
Rationalisierung 12 
Ruhrgebiet 15 
Rundfunkarbeit 5 
Säkularisierungsbestrebungen 11 
Siedlung 14 
Siedlungsfragen 5 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands 14 
Soziale Kurse 4, 6 
Sozialethischer Studienkreis 6 
Sozialismus 12, 14, 15 
Sozialpfarramt 4, 5, 16 
Sozialpfarrer 3 



Index 24 

Sozialpolitik 11, 13 
Sozialversicherung 12 
Synodalvertreter für soziale Aufgaben 3, 6 
Tagungen 4, 5 
Theologen-Kursus 4 
Umgemeindung, 1929 4, 6 
Universität Halle 15 
Unternehmer 13 
USA 11 
Verband der Evangelischen Arbeitervereine an der Saar 5 
Verband Evangelischer Gesellenvereine 5 
Vereinigung evangelischer Arbeiter- und 

Gewerkschaftssekretäre, Bezirksgruppe Westdeutschland 5 
Völkerbund 15 
Volkshochschule, Ländliche 4 
Vortragsveranstaltungen 4, 5 
Weltbund für internationale Freundschaftsarbeit der Kirchen 9 
Werkstudenten 6, 13 
Wirtschaftsethik 16 
Wirtschaftskampf 4 
Wohnung 14 
Wohnungspolitik 14 

 


	6HA008  Pfarrer Wilhelm Menn - Sozialpfarramt
	Inhalt
	Einleitung
	Akten
	1. Sozialpfarramt
	2. Ökumenische Arbeit
	3. Zeitungsausschnitte, Druckschriften
	Konkordanz



